
      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 1 

 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 

 

Aos 13/02/2019 às 08:30 horas, sala de licitações do Município de Patrocínio do Muriae/ MG, situada na Av. 

Silveira Brum, nº 20 –2º andar – Centro – Patrocínio do Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, 

reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 003/2019. 

 

REQUISITANTES  

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Administrativo e Fazenda; 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; 

 Secretaria Municipal de Saúde; 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário, Abastecimento e Meio Ambiente; 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Educacional; 

 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; 

 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo; 

 Gabinete do Prefeito. 

 

ASSUNTO Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 003/2019 objetivando a proposta mais 

vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas 

econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, 

a empresa VINICIUS MONGARDI DE OLIVEIRA PERBEILLS 06261250650 - ME. 

 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.  

 

LICITANTE(S) REPRESENTANTE(S) 

19.480.006/0001-31 

VINICIUS MONGARDI DE OLIVEIRA PERBEILLS 06261250650 - ME  

 

 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 

envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os 

presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 

 

VINICIUS MONGARDI DE OLIVEIRA PERBEILLS 06261250650 - ME  

Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

 

1 ÓLEO DIESEL S-10 ZEMA L 100000 3,7800 378000,00 

2 GASOLINA COMUM ZEMA L 100000 4,7500 475000,00 

3 ETANOL ZEMA L 20000 3,2500 65000,00 

4 GASOLINA ADITIVADA  L 15000 0,0000 0,00 

Total 918.000,00 

 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 

Item 01 - Mapa em Anexo 

 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da VINICIUS 

MONGARDI DE OLIVEIRA PERBEILLS 06261250650 - ME, CNPJ nº 19.480.006/0001-31, a mesma foi 

considerada inabilitada nos termos do edital, pois apresentou a  Prova de regularidade para com as Fazendas 



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 2 

Federais e relativa à Seguridade Social (INSS), vencida. De acordo com a Lei 123/2006 artigo 42 a 49 e suas 

alterações o Pregoeiro abriu prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da certidão regular.  

 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 

 

VINICIUS MONGARDI DE OLIVEIRA PERBEILLS 06261250650 - ME  

CNPJ/CPF: 19.480.006/0001-31 

ENDEREÇO: FELICIO SCHITINI , 0 - CENTRO - PATROCINIO MURIAE - MG - 36860-000 

Seq. Item Descrição Marca UN Qtd. Valor Unitário Valor Total 

 

1 011174 ETANOL - ETANOL ZEMA L 20000 3,0800 61600,00 

2 006972 GASOLINA COMUM - GASOLINA COMUM ZEMA L 100000 4,6900 469000,00 

3 006971 ÓLEO DIESEL S-10 - ÓLEO DIESEL S-10 ZEMA L 100000 3,7500 375000,00 

Sub Total 905.600,00  

Total Geral 905.600,00 

 

Ocorrência: O representante legal da empresa VINICIUS MONGARDI DE OLIVEIRA PERBEILLS 

06261250650 - ME, CNPJ nº 19.480.006/0001-31, alegou para a comissão de licitação que o item (006971 – 

ÓLEO DIESEL S-10), sofreu variação de preço no mercado, não sendo possível o fornecimento do mesmo 

pelo preço orçado pela Administração na data do dia 31/01/2019, assim sendo, a pregoeira zelando pelos 

princípios da economicidade, isonomia e transparência dos atos públicos decidiu abrir diligência, consoante 

item 17.2 do Edital Convocatório e inserir §3º, Artigo 43 da Lei 8.666/93, para verificar o questionamento da 

empresa licitante, informando ao mesmo que o julgamento do referido certame será retomado às 13:30 horas. 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada 

a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante 

credenciado presente no ato. 

 

Flaviane Ávila Ferreira  

Pregoeira 

 

Deyvison José de Paula                                                                                    Moises de Souza Piteira 

Membro                                                                                                                Membro 

 

 

 


